РЕШЕНИЕ

Совета  Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан

    « 12 » марта 2007 г.                                                           № 97

Об  отчете Контрольно-счетной палаты

Камско-Устьинского  муниципального района за 2006 год_____________

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Н.А.Бобровой о ее деятельности за 2006 год,  районный Совет отмечает, что Контрольно-счетная палата в своей работе руководствовалась Уставом Камско-Устьинского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате, Положением о бюджетном процессе в районе.

В 2006 году контрольная деятельность палаты осуществлялась по проверке расходов бюджета района в части целевого и эффективного использования бюджетных средств. Исходя из вышеизложенного,   Совет Камско-Устьинского муниципального района Республики  Татарстан   РЕШИЛ:

1. Деятельность Контрольно-счетной палаты Камско-Устьинского муниципального района в 2006 году признать удовлетворительной.

2. Поручить Контрольно–счетной палате:

2.1. продолжить работу, направленную на осуществление:

- внешнего контроля за исполнением бюджета района, контрольных функций по отдельным разделам и статьям бюджета района;

- контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом;

· экспертно-аналитической работы.

2.2. доложить районному Совету о результатах проверочных работ по итогам первого полугодия 2007 года.

3. Опубликовать отчет Контрольно-счетной палаты Камско-Устьинского муниципального района за 2006 год в районной газете «Волжские зори» («Идел таннары»).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы муниципального района Р.И.Гильмутдинова.

Глава Камско-Устьинского

муниципального района,

председатель Совета

Камско-Устьинского

муниципального района

З.Г.Гарафиев

          Отчет о деятельности  контрольно-счетной палаты за 2006 год

        Контрольно-счетная палата в своей работе руководствовалась  Уставом Камско-Устьинского муниципального района, Положением о контрольно-счетной палате Камско-Устьинского муниципального района.

         В соответствии с   Положением  о контрольно-счетной палате , утвержденным решением Совета Камско-Устьинского муниципального района от 13 марта 2006 года № 51 контрольно-счетная палата осуществляет ревизии и проверки в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях, учреждениях, хозяйственных обществах, созданных с участием муниципального образования в части законности, эффективности, обоснованности, целенаправленности расходования средств муниципального бюджета и использования муниципальной собственности.

      С начала своей деятельности с июля 2006 года в соответствии с утвержденным  планом и по поручениям главы Камско-Устьинского муниципального района Гарафиева З.Г. контрольно-счетной палатой было  проведено восемь контрольных мероприятий. Из проведенных проверок   пять проводились совместно с финансово-бюджетной палатой.

      В сентябре проведена проверка использования денежных средств на питание детей в детских дошкольных учреждениях, в школах, пришкольных лагерях Отделом образования Камско-Устьинского муниципального района за период с 1 января по 1 сентября 2006 года.     Проверкой выявлены следующие нарушения:

-отчеты материально ответственных лиц принимались без проверки;

-разноска материальных отчетов в бухгалтерские регистры не проводилась;

-выведение остатков продуктов питания не производилось;

-инвентаризация по  продуктам питания не проводились;

-встречной проверкой в райпо выявлены факты расходования денежных средств по  фиктивным накладным;

-имелись случаи списания продуктов питания без составления меню-требования;

-родительские взносы в Камско-Устьинской средней школе на спецсчет не сдавались, продукты закупались через КОПР за наличный расчет.

      По результатам проверки были направлены представления на  имя начальника отдела образования Зюрниной А.Г., директора централизованной бухгалтерии Хайруллина Р.Р.. В октябре было проведено совещание директоров общеобразовательных учреждений с участием глав муниципальных образований.      В настоящее время все нарушения устранены.

        В октябре-ноябре была проведена документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности за период с 1 января 2004 года по 1 июля 2006года. Ревизией были установлены нарушения, в частности:

-не была обеспечена сохранность бухгалтерских документов: ревизии не были представлены за 2004-2005 год главные книги, бухгалтерские регистры по учету расчетов с дебиторами и кредиторами, с подотчетными лицами, по основным средствам и инвентарю, продуктам питания, кассовые книги представлены для проверки, начиная с 18 июня 2004 года;

-не соблюдался порядок ведения кассовых операций: было выявлено пятнадцать случаев выдачи денег из кассы без подписей получателей на сумму 77,8 тысяч рублей;

-авансовые отчеты, как правило, представлялись с опозданием, на них отсутствовали подписи подотчетных лиц, они не были утверждены руководителем. В ходе ревизии была выявлена дебиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами, которая по результатам ревизии была возмещена в бюджет;

- инвентаризации товароматериальных ценностей не проводилось.  Не всегда материальные ценности приходовались на склад. Так в течение 2004 года списано на затраты бухгалтерской проводкой только на основании счетов, без прихода на склад и составления акта на списание  материальных ценностей на сумму 637 тысяч рублей.  Списание ГСМ проводилось без учета норм на расходование бензина. За период с января по июль 2004 года  ГСМ в сумме 69 тысяч рублей списывается на затраты  на основании счетов-фактур, без выдачи бензина в подотчет и росписей водителей в получении.

       В настоящее время руководство в муниципальном учреждении «Отдел образования» сменилось. Бухгалтерский учет с мая 2006 года ведется централизованной бухгалтерией в системе «Барс». Учет ведется в соответствии с инструкцией по бюджетному учету.

          В части контроля за использованием муниципального имущества и финансово-хозяйственной деятельности         были проверены ГУП Камско Устьинского МПП ЖКХ «Коммунальные сети», ООО «Частная управляющая компания», ООО «Благоустройство».

       В августе принимала участие в проведении прокурорской проверки исполнения федерального законодательства при использовании средств федерального бюджета и средств государственных внебюджетных фондов, выделенных на финансирование мероприятий в рамках реализации приоритетных национальных проектов «Здравоохранение», «Образование», «Развитие АПК», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

        В части осуществления контроля в сфере размещения  муниципальных заказов         в декабре 2006 года контрольно-счетной палатой были проведены проверки размещения и исполнения заказов на поставки продуктов питания и строительных материалов.         Решением районной конкурсной комиссии по размещению заказов на поставки строительных материалов победителем признан  ИП Вафина Ч.А. В ходе проверки были установлены нарушения при осуществлении установленного порядка осуществления муниципальных закупок. По результатам проверки контрольно-счетной палатой было направлено представление в финансово-бюджетную палату на уменьшение бюджетных ассигнований на эту сумму.